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1. ÚVOD. CÍL PRÁCE

Každé město a obec disponuje určitou občanskou vybaveností. Za zařízení občanské

vybavenosti se dle Českého statistického úřadu považují zařízení poskytující služby

školství, zdravotnictví, sociálních služeb, výrobních a dalších typů služeb

(Metainformace, http://vdb.czso.cz).

Neodmyslitelně do této vybavenosti patří také maloobchodní síť města, kterou lze

podle Cimlera (1998) chápat jako soubor provozních jednotek zaměřených na realizaci

zboží konečnému spotřebiteli. Tento soubor má svoji kvalitu danou uspořádáním

a vzájemnou provázaností provozních jednotek co do sortimentu, typů a organizace

provozu.

Území Klatovska, kterým se ve své diplomové práci budu zabývat, jsem si vybrala

kvůli tomu, že tuto oblast dobře znám. Znalost této lokality mi usnadní práci v terénu.

Stejně tak pečlivě sleduji situaci v maloobchodu, zejména v potravinářské sféře

na tomto území. Poslední dobou se stále častěji setkávám s názorem, že počet obchodů

s potravinářským zbožím je na Klatovsku nadbytečný. Množství prodejen má tendenci

se v posledních letech neustále mírně zvyšovat, a proto vyvstává otázka, zda je tempo

tohoto růstu adekvátní k počtu obyvatel, který má mírně klesající charakter.

Je množství potravinářských prodejen na Klatovsku skutečně příliš vysoké? Jak to

vnímají respondenti? Jak jsou spokojeni s obchody nabízejícími nepotravinářský

sortiment? Postrádají v této oblasti nějaký druh zboží či specializovanou prodejnu?

Kam mimo toto území jezdí nakupovat? Nejen na tyto otázky se budu snažit ve své

práci nalézt odpovědi. Analýza mi tedy poslouží k tomu, abych maloobchodní síť

na Klatovsku detailně prozkoumala a následně vyvodila závěry.

Jako hlavní cíl práce jsem si stanovila zhodnotit nákupní podmínky na území

Klatovska včetně geografického rozmístění prodejních jednotek v této oblasti. Hlavním

cílem je také navrhnout opatření na zlepšení. Vedlejší cíl bude spočívat v získání

celkového přehledu o maloobchodních jednotkách na Klatovsku. Tato analýza bude

přednostně zaměřena na obchody s potravinářským zbožím s ohledem na jejich popis

a geografické rozmístění. U terénního šetření a dotazníkového výzkumu pak bude

věnována pozornost i prodejnám typu non-food.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Maloobchodní sí ť

Starzyczná (2005) vymezuje maloobchodní síť jako uspořádaný systém prvků, mezi

nimiž existují vzájemné vazby ovlivňované na jedné straně rozdílným

sortimentem, na straně druhé sortimentem příbuzným. Tyto vzájemné vazby mohou mít

povahu koordinace nebo konkurence. Rozvoj maloobchodní sítě probíhá na základě

určitých principů. Jedná se o nákupní spád, akční rádius, rovnoměrnost v rozmístění,

prostorovou a provozní koncentraci a hierarchii v uspořádání maloobchodní sítě.

Szczyrba (2000) dodává, že maloobchodní síť, která sehrává jednu z klíčových úloh

v naplňování občanských potřeb, je ve své geografické struktuře velmi silně podmíněna

rozmístěním obyvatelstva v sídelní struktuře. Vybavenost maloobchodem,

charakterizovaná souborem maloobchodních jednotek v sídelních útvarech, vystihuje

úzký vztah mezi maloobchodní sítí a sídlem. Výskyt, kapacity a stupeň využití

maloobchodních zařízení přitom úměrně rostou s velikostí obce a s její

funkcí v sídelním systému.

Z hlediska působení v místě či oblasti lze členit maloobchodní síť na stálou

a doplňkovou.

Stálá maloobchodní síť funguje v dané lokalitě po celý rok, pravidelně, s konstantní

zájmovou oblastí.

Doplňková maloobchodní síť je pak tvořena jednotkami používanými pro nabídku

při krátkodobém a místním zvýšení poptávky (např. v rekreačních oblastech,

při masových akcích apod.)

Z hlediska místa působení lze členit maloobchodní síť na síť stacionární s pevným

stanovištěm obchodně provozních jednotek a ambulantní s jednotkami měnícími

své místo působení.

Z hlediska typu osídlení, kde maloobchodní síť působí, lze rozlišit maloobchodní síť

na sítḿěstskou a síť působící ve venkovských sídelních útvarech.

Specifické postavení z hlediska výše uvedeného členění má lokalizace maloobchodních

jednotek v nákupních centrech mimo sídelní útvary tzv. „na zelené louce“

(Cimler, 1998).
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Starzyczná (2005) používá obdobné členění maloobchodní sítě. MOS rozděluje

na základní, doplňkovou, stacionární, ambulantní, městskou a venkovskou.

Její definice se téměř shodují s autorem výše. Konkrétněji, na rozdíl od Cimlera (1998),

formuluje městkou a venkovskou maloobchodní síť.

Městská MOS podle autorky nabízí veškerý obchodní sortiment v relativně krátkých

docházkových vzdálenostech, které umožňují přesuny zákazníků mezi prodejnami.

Potýká se s výraznější konkurencí a má velmi koncentrovanou poptávku. Specifické

postavení mají v osídlení nákupní centra, která navazují na městskou maloobchodní síť,

ale de facto fungují mimo sídelní útvary.

Venkovská MOS realizuje pouze část tržní spotřeby obyvatelstva díky spádovosti

do měst. Má méně koncentrovanou poptávku, což je dáno nízkou hustotou osídlení

venkovského prostoru, a vyšší oběhové náklady ve srovnání s městskou sítí.

Cimler (1998) podotýká, že se maloobchodní struktura města nevytváří náhodně.

Musí odpovídat potřebám zákazníků a koncentraci poptávky a zároveň musí být

zajištěna potřebná kapacita a snadná dostupnost. Maloobchodní síť se proto odvíjí

od hustoty osídlení a nákupních zvyklostí obyvatel. Při vytváření maloobchodní sítě je

také důležité předvídat, jakým směrem se bude vyvíjet poptávka zákazníků, struktura

osídlení či obchodní technologie.

Obchodní vybavenost měst lze podle Pražské a Jindry (2002) rozlišit do pěti stupňů:

- centrální vybavenost

- sekundární (obvodová) vybavenost

- čtvrťová (sektorová) vybavenost

- základní (okrsková) vybavenost

- vybavenost venkovských sídelních útvarů

Cimler (1998) uvádí, že různé varianty sortimentní a provozní specializace, její míra,

ale i provozní a stavební řešení i prodejní politika vytvořily pestrou škálu forem nabídky

a prodeje zboží a zároveň provozních typů maloobchodních jednotek. Systematizace

jako přístup k vymezení profilu a utřídění těchto druhů maloobchodních provozních

jednotek tak v sobě zahrnuje celou řadu hledisek, uváděných jako tzv. strukturní

a instrumentální znaky, přičemž mezi strukturní znaky lze zahrnout především

- sortimentní profil,

- formu prodeje,

- umístění jednotky,
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- velikost jednotky,

- stavební řešení,

tedy znaky, jež je možno označit za statické.

Mezi instrumentální znaky se řadí vesměs cenová politika, kvalita nabízeného zboží

a soubor nabízených služeb. Jde o znaky dynamické.

Starzyczná (2005) se se svojí definicí strukturálních a instrumentálních znaků

shoduje s Cimlerem (1998). Ve svém díle tvrdí, že strukturální znaky jsou znaky

relativně fixní, tzn. v krátkém časovém horizontu neměnné. Instrumentální znaky

považuje za znaky variabilní, což znamená, že jsou to znaky v krátkém časovém

horizontu snadněji proměnlivé.

Cimler (1998) dodává, že provozní jednotky, ve kterých se realizuje maloobchodní

činnost, představují zároveň soubor nástrojů obchodní firmy pro realizaci maloobchodní

činnosti.

Za hlavní typy (druhy) jednotek stálé stacionární maloobchodní sítě se dle Pražské

a Jindry (2002) v evropských poměrech všeobecně považují:

- specializované prodejny,

- úzce specializované prodejny,

- smíšené prodejny,

- obchodní domy (plnosortimentní),

- specializované obchodní domy,

- samoobslužné prodejny potravin (superety),

- supermarkety,

- hypermarkety,

- specializované (odborné) velkoprodejny,

- diskontní prodejny.

Na první pohled je zřejmé, že toto členění není založeno na jediném kritériu

(jako např. míra specializace). Užívá jako východisko celou řadu znaků uvedených

v systemizaci – míru sortimentní specializace, provozní charakter, formu prodeje aj.

I samotné označení provozního typu vyjadřuje jednou míru specializace, podruhé


[…]


Obrázek 34: COOP TUTY Obrázek 35: COOP Konzum Pražská

Zdroj: archiv autorky

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 36: COOP Konzum Sobětice

Zdroj: archiv autorky

Příloha 8: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Zuzana Martínková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Nyní pracuji na své diplomové práci, která se zabývá

tématem Analýza maloobchodních podmínek na Klatovsku. Tímto bych Vás chtěla požádat

o zodpovězení následujících otázek. Dotazník je zcela anonymní a získané údaje budou využity

výhradně do mé práce. Dotazník je určen pro zákazníky, kteří nakupují na Klatovsku. Předem

děkuji za čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Pro lepší pochopení dotazníku ještě definuji oblast Klatovsko.

Do oblasti Klatovsko spadají následující obce:

Beňovy, Čínov, Dehtín, Dobrá Voda, Drslavice, Habartice, Chaloupky, Kal, Klatovy I-V,

Kosmáčov, Křištín, Kvaslice, Kydliny, Lažánky, Luby, Otín, Pihovice, Sobětice, Střeziměř,

Štěpánovice, Tajanov, Točník, Tupadly, Věckovice, Vícenice, Vítkovice

1. Nakupujete potravinářské zboží převážně na Klatovsku?

ano x ne

2. Nakupujete nepotravinářské zboží (oděvy, obuv, elektro, domácí, sportovní potřeby

atd.) převážně na Klatovsku?

ano x ne

3. Pokud nakupujete potravinářské zboží převážně mimo oblast Klatovsko, z jakého

důvodu?

a) nákup v místě zaměstnání, školy

b) vyšší kvalita zboží

c) větší výběr zboží

d) nižší ceny

Kde?……………………………………

4. Pokud nakupujete nepotravinářské zboží převážně mimo oblast Klatovsko, z jakého

důvodu?

a) nákup v místě zaměstnání, školy

b) vyšší kvalita zboží

c) větší výběr zboží

d) nižší ceny

Kde?……………………………………

5. Uspokojují Vaše potřeby prodejny potravinářského zboží na Klatovsku?

ano x ne

Pokud jsou Vaše potřeby nenaplněny, jaký sortiment zde postrádáte?

………………………………………………………………………………………….

6. Uspokojují Vaše potřeby prodejny nepotravinářkého zboží na Klatovsku?

ano x ne

Pokud jsou Vaše potřeby nenaplněny, jaké zboží popř. jaký obchod zde postrádáte?

…………………………………………………………………………………………..

7. Počet prodejen potravinářského zboží je pro Vás na území Klatovska?

a) nedostačující

b) dostačující

c) nadbytečný

Pokud je pro Vás počet prodejen potravinářského zboží na Klatovsku nadbytečný, kterou

prodejnu byste vyřadil/a?

………………………………………………………….

8. Počet prodejen nepotravinářského zboží je pro Vás na území Klatovska?

a) nedostačující

b) dostačující

c) nadbytečný

Pokud je pro Vás počet prodejen nepotravinářského zboží na Klatovsku nadbytečný,

kterou prodejnu byste vyřadil/a?

……………………………………………………………

9. Jste spokojen/a s dostupností prodejen potravinářského zboží na Klatovsku?

ano x ne

10. Jste spokojen/a s dostupností prodejen nepotravinářského zboží na Klatovsku?

ano x ne

11. Jakým způsobem se dopravujete do prodejny potravinářského zboží?

a) automobilem

b) autobusem, vlakem či MHD

c) na kole

d) pěšky

12. Jakým způsobem se dopravujete do prodejny nepotravinářského zboží?

a) automobilem

b) autobusem, vlakem či MHD

c) na kole

d) pěšky

13. Jaká je Vaše oblíbená prodejna potravinářského zboží?

…………………………………………………………………………

Zakroužkujte prosím max tři možnosti proč je Vaší oblíbenou prodejnou.

� kvalita zboží

� nízké ceny

� široký sortiment zboží

� blízkost bydliště či práce

� příjemné prostředí

� vstřícný personál

� rychlé vyřízení nákupu

� možnost platit kartou

� součást obchodního centra

� doplňkové služby

14. Jaká je Vaše oblíbená prodejna nepotravinářského zboží?

………………………………………………………………………….

Zakroužkujte prosím max tři možnosti proč je Vaší oblíbenou prodejnou.

� kvalita zboží

� nízké ceny

� široký sortiment zboží

� blízkost bydliště či práce

� příjemné prostředí

� vstřícný personál

� rychlé vyřízení nákupu

� možnost platit kartou

� součást obchodního centra

� doplňkové služby

15. Jak často nakupujete potravinářské produkty?

a) denně

b) 2x až 3x týdně

c) 1x týdně

d) nepravidelná frekvence

16. Jaká je Vaše průměrná útrata při nákupu potravin?

a) do 250 Kč

b) do 500 Kč

c) do 1 000 Kč

d) více jak 1 000 Kč

17. Osobní údaje

Pohlaví:

žena x muž

Věk:

a) do 25

b) 26 – 34

c) 35 – 49

d) 50 – 59

e) 60 a více

Bydliště:

a) v Klatovech

b) do 5 km od Klatov

c) do 15 km od Klatov

d) vzdálenější

Počet členů domácnosti:

a) jeden

b) dva

c) tři

d) čtyři

e) pět a více

Měsíční příjem domácnosti:

a) 0 – 25 000 Kč

b) 26 000 – 35 0000 Kč

c) 36 000 – 45 000 Kč

d) 46 000 a více

Povolání:

a) pracující v Klatovech

b) pracující mimo Klatovy

c) student

d) důchodce

e) nezaměstnaný

f) mateřská dovolená