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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Za nadpisem první úrovně se nepíše tečka. V DP není vhodné zarovnávat názvy kapitol na střed.
Práce neobsahuje seznam zkratek. Na str. 11 je překlep ve jménu autora (Autor se dle seznamu zdrojů
jmenuje Meteňko, tedy dle Meteňka.) Str. 15 nahoře – formálně nevhodné zakončení odstavce Na str.
19 nahoře je překlep ve slově „Glokální“ Str. 20 – není vhodné užít spojení, že „průzkum zbořil jeden
mýtus“. V DP by mělo být napsáno, že průzkum tento mýtus vyvrátil, respektive, že na základě
tohoto průzkumu byl mýtus vyvrácen. Vysvětlete zkratky MML a TGI (str. 20). Str. 21 – užito
výrazového spojení „na pomyslném chvostu žebříčku“ – formulace je výstižná, nicméně by neměla
být v odborné práci užita Str. 22, obr. 2 – chybný ořez vpravo nahoře Str. 23 – šestý řádek zdola –
spojení „měnícímu-se“ se píše bez spojovníku. Str. 25 – část 3.1 – Cíl formulovaný v závěru prvého
odstavce (“Navrhnout nároky na zlepšení.“) mohl být koncipován jako součást souvětí. Má jeho
oddělená formulace nějaký hlubší význam? Str. 26 – při formulaci metod a cílů, které je třeba uvést
(to je správně), není vhodné uvádět budoucí čas i v konstatování o těch částech DP, které této části
předcházejí. Zde postačilo část o literární rešerši popsat např. takto: „Součástí práce je literární
rešerše,…“ a nikoli, že se touto částí budete zabývat (to je čtenáři známo, pokud práci čte od
začátku). Str. 32 – strana měla mít orientaci „na šířku“ (práce s textovým editorem, zalomení oddílu).

Není uveden zdroj mapového podkladu (přesněji řečeno – zdroj není uveden pod grafickým
výstupem, samotný mapový podklad má zřejmý původ, jenž je na něm automaticky uveden
zdrojovým serverem).. Legenda je navíc nevhodně oddělena na další straně. Pokud by umístění
nebylo možné, měl být tento grafický výstup v příloze, v textu jen odkaz. Poznámka o mapovém
podkladu platí i pro obr. 6 a 7.; v nadpise obrázku 6 chybí ve slově „uzenin“ na konci „y“. Na str. 36
je u vzdálenosti OC Škodovka od historického centra uvedena chybná jednotka vzdálenosti
(milimetry), mají být uvedeny metry. Str. 37 – užit výraz „Díky“ – zpravidla by se neměl v DP
vyskytovat (obdobně str. 39, 45, 46 a dále); dále užito slovní spojení „málo položkovým“ – vhodnější
by byl jiný opisný tvar, popřípadě tvar jednoslovný s úpravou větného kontextu. Na str. 38 může
čtenáře zmást, že v konstatováních o téže prodejně je jednou uveden (místní) název a jednou ulice, v
níž se prodejna nalézá (Pod Koníčky). Pozornému čtenáři může být nápomocna vysvětlivka na
následující straně, kde je jak název, tak i adresa prodejny. SPAR Šmídová – str. 42 – v adrese chybně
podtržen název ulice na rozdíl od ostatních (zde uvedených( adres. Na str. 47 je na konci prvního
odstavce uvedeno „Hypernova“. Jedná se o dřívější název prodejny, kdy autorka práce (tazatelka)
měla tento přinejmenším konkretizovat názvem současným. Str. 47 – část popisující názory tázané M.
K. – výraz „ji“ se pojí s 2. či 4. pádem. V případě zde užitého větného kontextu jde o pád třetí, „i“ má
tedy být dlouhé. Str. 47 – užito hovorové pojmenování „Německá spolková republika“, správný
název zní „Spolková republika Německo“. 4.2.2 – výraz „Klatovského náměstí“ by měl být s malým
„k“, neboť nejde o oficiální název žádného náměstí v Klatovech. Str. 51 dole – výraz „ v půli cesty“
je hovorový a nepatří do DP. Je-li jako příloha, jež je očíslována, uvedena tabulka, pak se samotná
tabulka již nečísluje (a v žádném případě rozhodně ne tak, aby číslování navazovalo na číslování
tabulek umístěných v samotném textu). Platí také pro obrázky. Má-li tabulka pokračování na další
straně, měla by i tato část obsahovat záhlaví, V Příloze 5 by bylo vhodné v nadpise uvést, k jakému
roku se data vztahují. Obrázku 11 dominuje čerpací stanice PHM, dále automobily a autobusy. Na
první pohled není zřejmé, kde se nalézá samotný hypermarket. Chybí seznam zkratek Práce obsahuje
funkční internetové odkazy. Poznámka: Vzhledem k tomu, jak autorka volila cíl práce, respektive
analyzovanou oblast, je toto posuzováno jako horší formální stránka (v podstatě nevástižný název
práce a tématu s ohledem na volené území) a nikoli jako nenaplnění cíle práce, neboť stanovený cíl
splněn byl.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
V úvodu (str. 3) uvádíte, že počet obyvatel na Klatovsku klesá. Samotné konstatování je správně.
Pokuste se toto tvrzení doložit fakty a zdůvodněte, co je příčinou tohoto jevu. Vysvětlete zkratky
MML a TGI (str. 20). Na str. 27 uvádíte, že dotazování budete provádět v Klatovech na pěší zóně. Z
jakého důvodu nebylo dotazování provedeno v jiných, relativně rozsáhlých aglomeracích okresu
Klatovy (Sušice, Horažďovice Nýrsko, Železná Ruda a další)? Pokud je důvodem následné vymezení
území Klatovska, pak jde výhradně o území města Klatovy, neboť, jak ostatně i uvádíte, veškerá další
sídla, jež jsou uvedena, jsou výhradně místními částmi Klatov a tedy z hlediska správního a s
ohledem na tzv. spádovost jde vlastně o analýzu provedenou pouze na území města Klatovy. Pak ale
měl být název práce poněkud konkrétnější. Pokuste se charakterizovat závislost mezi hodnotami
vyjádřenými v grafech 13 a 15, domníváte-li se, že by taková mohla existovat; obdobně učiňte pro
grafy 14 a 16. Z jakého důvodu nebylo toto statisticky testováno? Graf 25 – str. 64 – údaj o bydlišti v
Klatovech může být zavádějící, stejně tak i vzdálenosti od Klatov, pokud je pod pojmem „Klatovy“
chápáno pouze ryze městské území (tzn. místní části, např. Dehtín, Točník, Čínov a další
nezahrneme). Konkretizujte a uveďte, kam v takovém případě zařadíte místní část Luby. Graf 28 –
nadpis – ve smyslu legendy grafu se nejedná přímo o konkrétní povolání, jde spíše o to, zda
respondent vykonává výdělečnou činnost (v Klatovech nebo jinde) či ne a pokud ne, pak je zde
konkretizováno, zda jde o studenty, důchodce či osoby na MD. Setkala jste se zde se skutečností,
která by odpovídala situaci muže na rodičovské dovolené? Pokud ano, je toho zahrnuto do pojmu
„mateřská dovolená“? Na některých obrázcích (součást části Přílohy) se nalézají vyfotografované
osoby. Obdobně v interiérech hypermarketů a obchodních center obvykle fotografovat nelze. Je toto

nějak právně ošetřeno?
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